IN CASTRA PERVENIVNT.) Erant in castris Parmenionis sex millia Macedonum, &c. c. nobiles, quinque millia Græcorum, equites 100. robur exercitus Alexandri.

MVRVM EVERSVROS DENVNCIANT.) Hinc amor & studium militum in suum ducem apparet; apud quos si purgare se Parmenio potuisset, nunquam cælus esset.

HIC EXITVS PARMENTONIS FVIT.) Hunc lamentabilem finem ærumnosissimus senex, sed maximus princeps, Philippoque carissimus & Alexandro fidissimus, lortitus est; cui suprà laudatum noble & æternum Curtius elogium condidit: quem iure & regno & imperio dignorem ipso Alexander dixeris. Indicta causa, contra Macedonum mores, & leges, &, vt plerique existimant, innocens crudeliter contrucidatus est. Quid de hoc sentiat Arrianus accipe, sed interpretis verba, quia lib. 3. pa. 72. compluſcula lunt: Ad Parmenionem vero missum Polydamenta, vnum ex amicis, literas ab Alexandro ad duces exercitus, qui in Media erant, ferentem. Hi erant Cleander, Sitalces, & Menidas, qui quidem in exercitu, cui præstat Parmenio, duces erant constituti, & ab his Parmenionem interfectum: siue, quod haud verisimile videretur Alexandro, quum Philotas sibi insidias struxisset, Parmenionem patrem eius consilii ignarum fuisse: siue, vt maximè conscius non esset, quod periculoso videretur illum, interfecto filio, superesse: præcipue quum tanta esset autoritas tum apud Alexandrum, tum apud vniuersum exercitum non solum Macedonum, verum etiam exterorum, cuius sapientia magna parti, interdum etiam maiori, iussu Alexandri, summa cum gratia & laude praefuerat. Plutarchus breuiter: Necato Philotas, Parmenionem quoque in Alexan- certos misit in Medianam, qui interficerent virum, qui magnificas res cum Philippo gesserat, solusq; aut præ- pag. pud ex veteribus amicis, ad transiundam in Asiam incitauerat Alexandrum. Ex tribus filiis, quos in castris 693. in f. habuit, duos ante viderat defunctos, cum tertio est vna trucidatus. Hac facta Alexandrum amicis reddiderunt formidabilem, in primis Antipatru. Is ad Aetolos clam misit legatos, fidem dans & atticiens.

Ego sanè facile conijcio hinc primam ab Antipatro cogitationem interficiendi Alexandri suscep- ptam, postea varijs occasionibus auctam, vt videbimus. Diodorus factum tantum, paucis adiectis, narrat his verbis: Per Dromedarios inde Camelos quosdam misit Alexander, quorum operam anam de lib. 17. p. Philotas supplicio anteueriens, Parmenionem, insidiosè circumuentum, nec auit. Mediais praefectus erat, re- 551. verbi vlt. gisq; thesauros, qui centum & LXXX. millia talentum continebant, fidei sua concretos habebat. Themisti- stius oratione 5. Clitum ante Parmenionem interfectum contra omnium historicorum fidem, tradit.

ALEXANDER QVOS LIBERE MORTEM PARMENTONIS CONQUESTOS ESSE COMPERERAT.) Maximos animorum motus in milite Parmenionis ob cœsum ducem suum præter Curtium docet etiam Iustinus: Fremere itaque omnes vniuersis castris cœpere, immoxij senis, filiij, casum miserantes; inter dum se quoque non debere melius sperare dicentes. Quo cum nunciata Alexandro essent, verens ne hoc opinio etiam in Macedoniam diuulgaretur, & ne Victoria gloria & aurio maculâ infuscaretur, simulat se ex amicis quosdam in patriam victoria nuncios missurum. Hoc atque milites suis scribere, variorem habitueros occasionem, propter militiam remotiorem. Datos fasces epistolarum tacite ad se deferri iubet: ex quibus cognito de se singulorum iudicio, in unam cohortem eos, qui de rege durius opinati fuerant, contribuit, aut consumpturus eos, aut in ultimis terris in colonias distributurus.

Siculus: Sub hac à Macedonum exercitu secreuit eos, qui voces in regem asperiores emisissent, nec emig. pag. 552: Parmenionis indignè ferrent: & qui datis in Macedoniam literis de rebus ad regem spectantibus, quedam non satis aqua ad suos prescripsissent. Hos in unam cohortem, quam extraordinariam nominabat, separatos collegit, ne vocibus intempestiuos, & immoderata sermonis libertate reliquam Macedonum turbam simul corrumperent.

DUCEM QVE HIS LEONIDAM DEDIT.) Leonidas hic non est, qui paedagogus olim Alexandri fuit, sed planè diuersus ab illo, ac tantum cognominis: alter nunquam patria excelsit, ad quem Alexander Arabia potitus transmisit magnam thuris copiam, vt liberalius dijs adoleret, quod olim in Alexandro reprehenderat; dixeratque, vt tum plus thuris foculo inijceret, cum Arabia potius esset.

ET QVI FORTÈ TÆDIVM LABORIS PER LITERAS ERANT QUESTI.) Hæc verba cum Accidio reor è glossa irreprobis, prorsusque expungenda. Atque vt rem probè intelligas, ita locum hunc totum expono. Alexander volebat luorum militum animos explorare, vt quibus grauis, & quibus grata militia esset, cognosceret. Ad hanc rem in castris promulgauit, utros in Macedoniam, qui literas suas perferrent, si qui in patriam vellent scribere, suas quoque regis nuncijs traderent, omnes cum fide perlatum iri. Scriptere singuli pro animi sensu quod libebat; quelli alij de diurna militia, alij volentes libentes castra sequebantur. Illos quirantes à reliquo exercitu seiuixit, quorum maximæ erat cōpia qui mortem Parmenionis liberius conquesti erant: quos & seorsim ignominiae causa, tendere iussit, quam fortibus deinceps factis in bello eluerent. Itaque illa Curtij verba Ferè idem erant. Vtque ad illa: hanc seorsim cohortem, expunctis illis. Et qui forte tædium laboris per literas erant questi, quasi parenthesi intercepta, legenda sunt. Non induxi tamen in editione, quod quo modo ferenda videbantur, cum sententiae non aduersarentur.

IGNOMINIAE DEMENDAE CVPIDO.) Nam ignominiam plus horret foris, quam necem. Nobile huius paradigmæ est apud Agathiam l. 1. de Fulcere: Cum vero ei etiam sit adhuc integrum esset quam facilis

facillimè fugam capessere, siq[ue] ut ita faceret, hortarentur. Et quo pacto, inquit, Narsetis linguam sustinuerim, temeritatem me insimularem? Coniurium iaque, vti videtur, magis, quam gladium extimescens manxit, & quam diutissimè restitit, neque destitit pugnare, donec circumfusa hostium multitudine, multiq[ue] iaculis pectora exceptis, securi etiam capiti impacta, & iam cum morte conflictans pronus in scutum concidit. Non absimile est de Iuda Machabæo in literis sacris.

C A P V T III.

A R G V M E N T V M.

Euergetas laudat Curtius, Rex Satibarzanem proditorem persequitur. Euergetis pecuniam donat. Arachosios subigit. Parmenionis exercitum recipit.

Is ita compositis Alexander Arianorum satrape constituto iter pronunciari iubet in Ariaspes, quos iam tunc mutato nomine Euergetas appellabant, ex quo frigore viciusq[ue] penuria Cyri exercitum effectum, sectis & commeatis inuerant. Quintus dies erat, ut in regionem peruenerat: cognoscit Satibarzanem, qui ad Bessum defecerat, cum equum manu irrupisse rursus in Arios. Itaque Caranum, & Erigum cum Artabazo & Andronico & vi. milibus Græcorum peditum, 100. equites sequebantur. Ipse LX. diebus gentem Euergetarum ordinavit, magna pecunia ob egregiam in Cyrum fidem donatam. Relicto deinde qui ipsi præcesset Amenide (scriba is Darij fuerat) Arachosios quorum regio ad ponticum mare pertinet, subegit. Ibi exercitum, qui sub Parmenione fuerat occupauit. vi. milia Macedonum erant & CC. nobiles, v. milia Græcorum cum equitibus 100. haud dubie robur omnium virium regis. Arachosios datus Memnon prætor quatuor milibus peditum & 100. equitibus in praedium relitus.

lib. 6. c. 12.

lib. 7. c. 8.

lib. 6. c. 23.

* Artaco-

anna, Arti-

canda.

lib. 6. c. 25.

ARIANORVM SATRAPE CONSTITVTO.) Quos hic Arianos vocat, supra & infrà Arianos appellat, quibus Satibarzanem prætorem seu Satrapen dederat, qui à Beslo ad Alexandrum defecerat, & rurum ab Alexandre ad Beslum, de quo mox infrà copiosius cap. 8. Plinius etiam Arianam regionem nominat, & describit: *Arianaregio ambusta feruoribus, desertuq[ue] circumdata, multa tamen interfusa opacitate: cultores congregat circa duos maximè fluvios, Tonderon seu Tomberon & Araspes oppidum * Artaccana. Arius amnis, qui præterfluit Alexandriam ab Alexandre conditam. patet oppidum stadia 30. multoq[ue] pulchrius, sicut antiquius, Artacobane, iterum ab Antiocho munitum stadijs 50. Ne quid tamendit simulcm, Plinius diuersos facit Arianos ab Arijs, quos eodem facere videtur Curtius Parthia, inquit Plinius, habet ab ortu Arios, à meridie Carmaniam & Arianos. Strabo 15. Eorum quæ propter Indum sunt partem habent Indi, sūm prius essent Persarum: ea Alexander Arianis ademit, & peculiaria oppida constituit. Idem distinguit Arios ab Arianis. Arianam fusè describit. Certè Arianis si diuersi fuere, non procul tamen ab Arijs coluere, Asiaticæ gentes & Indis proximæ. Mela Arium & Arienos vocat c. 1. Inde proxima est Ariene, deinde Aria, & Gedrosia & Persis ad sinum Persicum. Solinus etiam Arios & Arianos vicinos facit, vbi c. 59. de Parthia loquitur. Mihi veritabile est pro Arianorum, in Curtio legendum Ariorum, horum enim frequens iam suprà & infrà mentio, Arianorum alibi nulla. Apud Arrianum Apelles interpres vertit Αριανος, qui perinde vertere potest Arios, vti dicimus latine, Basilius Græce Αριανος.*

SATRAPE CONSTITVTO.) Arlace, vt Arrianus auctor est, quem Alexander infrà Curtio teste, prætorem in Medianum misit, Oxidatis successorum.

ARIASPOS. Arrianus Agriaspos, Græce Αγριασπας, vel vt Glareani codex ostendit, Αριασπας. apud Ptolemaum in Græco legit Glareanus Αμαρισπης. Siculus Αριμασπης vocat, tanta varietas est in Scriptura, vicio reor librariorum. Strabo ex veterum Geographorum descriptione Arimaspos hyperboreos facit, & cum Sarmatis coniungit, quod & Stephanus & Plinius tradidere. b Mela ebdem inter Scythas Europæos recensuit, & vñculos, μονοφάλημενi fuisse credidit, vti & c Solinus, qui vñculam gentem appellat. Pausanias in Atticis testatur Arimaspos cum Gryphibus propter aurum,

al. 4. c. 12.

b 1. 2. c. 1.

c cap. 19.

d l. 1. p. 43.

inf.

aurum, cui incubant feræ, belligerare: Hos, inquit, (Gryphes) cum Arimaspiis, qui supra Issedones sunt, aurum causa assiduè bellare, Aristeas Proconnesius carminibus testatus est; & aurum quidem quod custodiunt gryphes, è terra nasci, Arimaspios ipsos vnicum habere oculum. Agellius de eisdem Arimaspiis, qui Scythis lib. 9. c. 4. proximi sunt: item esse hominēs sub eadem regione cali vnum oculum in frontis medio habentes, qui appellantur Arimaspii, qua facie fuisse Cyclopas Poëta ferunt.

Dionylius in periegeli laudat Martios hos Arimaspios.

αὐταροῦ περθέν
Πρὸς Βορέην, ἵνα πάγδες ἀριμασπῶν Αριμασπῶν.

Verum desuper

Ad Boream vbi pubes Marte furentium Arimasporum.

Ad quem locum hæc Eustathius adhuc à nullo, quod sciam, translatus. Gentem, inquit, Scythicam pag. 11.
Dionysius facit Arimaspos, quos idem bellaces ac Martios canit. Aeschylus eosdem, exercitum vno oculum cognominat, quod cum iaculandi arte excellant, ut certius metam, aut quod destinarunt, feriant, alterum oculum claudant. Et fortasse alter oculorum, ut veteres censem, propter assiduum à puer sagittandi studium ita contrahitur, minorq; redditur. Fieri etiam potest, ut hoc genus hominum ex huiusmodi parentibus, qui semper eandem artem exercuerunt (& oculum, dum iacularentur, clauserunt) natum etiam in posteros, vt par est, transmitterent, resq; in totius gentis & posteritatis naturam transiret, neque enim vñquam alias natura adeò prodigiosam gentem hominumq; genus protulit. Et hanc ipsam ob causam, quemadmodum Herodoto videtur, Arimaspi, propter hoc vitium ita loquendo vno oculi vocantur, Scythicè enim apì vnius, μασπός δε, θραλλος dicitur. Hæc Eustathius. Ex quo corrigas & Cælum Rhodopinum, & Herodotie editores atque interpres, qui ἀριμασπῶν ita diuidunt, ut dicant ἀριμασπα significare vnum, πό oculum, cum Eustathius ex Herodoto ita diuidat, ut ἀριμασπα vnum notet, & μασπός oculum. Ennius:

Decem caelites quos montibus

Scimus Riphais fodere.

Curtiana ergo scriptura castiganda, & reponendum vel Agriaspas ex Arriano, vel Arimalpōs ex Diodoro. Editi quidam antiquiores habent Armatos, forsan Harmatos, sed nihil ad chordas & fides.

EVERGETAS.) Barbaram vocem in Græcam iam olim Persæ committarunt, & pro Agriaspis, ἐνεργέτως vel Arimalpis bene meritor bene meritos nuncuparunt. causam exponit Curtius. Strabo: εἰρίξεν Δραγύων de aliquo; επιτεροῦς ενεργέτας ἦνερ, οὐδὲ Κορητοὶ ανόματε. Deinde Alexander ex Drangis ad Euergetas venit, quos ita Cyrus nominauit. Arrianus: Ad eos peruenit, qui primum Agriaspæ, postea Euergetæ quasi benefici appellati sunt, quia Cyrus Cambysæ F. in expeditione Scythica iuissent. Hos Alexander in honore habuit, & quoniam iustitiae studiosi essent, & tanquam qui Græcorum optimè instituti sunt, se suamq; Remp. rectissimè gubernarent, liberos esse iusserit. ad hæc, ex finitorum agris quantum petiere (parvo autem contenti fuere) ijs contessit. Diodorus: His expeditiis cum per Dranginem agenda constituisse, exercitum in Arimaspos duxit. hoc quidem olim nomen illis erat, sed nunc Euergetæ vocitantur. Nominis ratio hæc est, Cyrus qui primus à Medis imperium ad Persas transtulit, in expeditione quadam cum propter victimus penuria in locis incultis ad extremum redactus esset discrimin, adeò quidem ut miles militis carne famem mitigare cogeretur, tum Arimaspi triginta millia plaustris frumentum aduexere. Rex itaque cum secus quam sperauerat, periculum evanisset, non vextigalibus modo gentem exsoluit: sed alijs insuper muneribus affecit, pristinoq; nomine abrogato, Euergetas nuncupauit.

SATIBARZANEM.) De cuius interitu mox infra cap. 8.

IN AREIOS.) Seu Arios, quorum prætor fuerat: non Arieos, sed Areios, vel Arios.

CARANVM ET ERIGYVM.) De his eodem infra cap. 8.

AMENIDE, SCRIBA IS DARII FVERAT.) Principe ferè loco apud Persarum reges hoc genus scribarum erat, regemque etiam in castra sequebantur. de quibus Brissonius, quem confutes. 1. p. 139.

ARACHOSIOS.) De Arachosijs suprà lib. 4. c. 27. dictum. Hic tamen alius incidit non in scipo, sed in nodosa queru soluendus nodus. Quid? Arachosijs ad Ponticum pertinent? qui mille propè para langis inde absunt, propiores Indico mari, quam ponto Euxino. Glareanus, quem, vt cœpi hærere, consului, sed & ipse etiam hæret, & ponticum interpretatur Hyrcanum. Atqui Hyrcanum quoque procul ab Arachosijs. Sanè Strabo in II. Arachosiam (vnde Arachosijs dicti) partem Arianæ facit, & ad Indum flumen usque pertinere affirmat: Καὶ ἡ Αραχωσία, inquit, οὐ πολὺ ἀποθένεται, καὶ αὐτὴ τοῖς νοτίοις μέρεσι τῷ ὅρῳ ὃ ποτε ποταμός τεταμένην, μέρος οὖσα τῆς Αριανῆς. Stephanus: Αραχωσία, inquit, πόλις σὸν ἄποθεν μασσαγετῶν Σαραντάνων ἐνδεκάτη ὃ πότε Σεμιράμεως κατέδηται, οἷς Κωφὴν ἐκάλειτο, οἱ πολῖται Αραχωσιοι. Arachosia ciuitas non procul à Massagetis, ut in II. Strabo testatur, ab Semiramide condita, qua & Cophen dicebatur, cines Arachosij.

Sed quia Curtius ex quorundam veterum opinione suprà scriplerat Caspium mare ex India, in Hyrcaniā cadere, Arachosios quoque potuit illi terrarum assignasse. Proinde nihil in Curtio muto, quamuis hic à vero aberrare dubium non sit. Nisi illa verba: quorum regio ad ponticum mare pertinet, glossema, quod equidem non arbitror, existimes.

ARACHOSIIS DATVS MEMNON PRAETOR.) Tres inclitos viros & praetores apud Curtium Memnonas lego. Primi & longe potentissimi morsi. 3. c. 3. narratur, cuius vxorem & filium Damasci Alexander ceperit, ut cap. vlt. lib. 3. cognouisti, ubi Memnonem hunc Curtius nobiliissimum ducem appellat. Atque de hoc hic nullam fieri mentionem, certum. Alter est hic Arachosiorum praetor, quem & Arrianus exprelisit. Tertius qui ex Thracia infra libro 9. c. 7. sex equitum, 7. pedimentum millia cum aureis argenteisq; armis ad Indos usque adduxit: Nec enim eundem esse hunc cum altero existim. Ille enim alter olim pro Dario contra Alexandrum in acie fuit, quem ut Rex interficeret, amici autores suere. Sed Alexander iudicauit ex hoste fieri posse amicum, & perinde sibi ac Dario fidum, quod in alijs quoque expertus est. Sed de hoc, ne me coniecturis nitis solis putes, testem do Themistium philosophum, qui ad Valentem Imperatorem oratione 4. id confirmat, quem tute leges.

De Thracio illo Memnone singillatim Diodorus, & haereo utrum non sit idem hic Arachosius praetor datus. Arachosios, & Arachotus, seu Arachotos eodem esse certus sum: quamuis Stephanus videatur distinguere cum dicit, εστι χαλκοπότειον Μασσαγέτων. At idem paullò ante dixerat Arachosiam non procul à Massageti abesse. Eustathius eodem Paropamisidis ad Austrum, Ariosa ad Occidentem proximos accolere tradit. Dionysius λινοχλωρύς Αραχώτας appellat, hoc est, lineischlepis, seu vestibus vtentates. Arrianus quoque Arachotis (qui Curtio sunt Arachosij) praefectum ait Memnonem.

CAPUT IV.

ARGUMENTVM.

Paropamisadas barbarissimam gentem describit, quos exercitus adiens, poenè frigore & inopia periret.

Pse rex nationem ne finitimus quidem satis notam, quippe nullo commercio colement mutuos usus, cum exercitu intravit. Paropamisadas appellantur, agrestes hominum genus, & inter barbaros maximè inconditum. locorum asperitas hominum quoque ingenia durauerat. Gelidissimum Septentrionis axem ex magna parte spectant, Bactrianis ab Occidente coniuncti sunt. Meridiana regio ad mare Indicum vergit. Tuguria latere primo struunt: & quia steriles est terra materia, in nudo etiam montis dorso usque ad summum edificiorum fastigium eodem laterculo utuntur. Caterum structuralior ab imo paulatim incremento in artius cogitur: ad ultimum in carina maximè modum coit. Ibi foramine relicto supernè lumen accipiunt. Ad medium vites & arbores si qua in tanto terra rigore durare potuerunt, obruunt: penitus hieme defossæ latent. Cum hiems discussa aperire humum coepit, calo soli redduntur. Caterum adeò altae nubes premunt terram, gelu & perpetuo penè rigore constrictæ, ut ne auium quidem ferale ullius vestigium existat. Obscura cœli verius umbra quam lux nocti similis premit terram, vix ut qua propè sunt cōspici possint. In hac tamen omnis humani cultus solitudine destitutus exercitus, quidquid malorum tolerari potest, pertulit, inopiam, frigus, laetitudinem, desperationem. Multos exanimauit rigor insolitus niuis, muleorum adusus pedes, plurimorum oculis præcipue pericabilis fuit. fatigati quippe in ipso gelu deficientia corpora sternebant, quæcum moueri desissent, vis frigoris ita adstringebat, ut rursus ad surgendum connitione non possent. A com militonibus torpentes excitabantur. neque aliud remedium erat, quam ut ingredi cogerentur. Tum demum vitali calore moto, membris aliquis redibat vigor. Si qui tuguria barbarorum adire potuerunt, celeriter refecti sunt. Sed tanta caligo erat, ut adficia nulla alia res quam fumus ostenderet. Illi numquam ante in terris suis aduersa visto, cum armatos repeze consiperent, exanimati metu, quidquid in tugurijs erat afferebant, ut corporibus ipsorum parceretur orantes. Rex agmen circuibat pedes, iacentes quosdam erigens, & alios cum agrè sequerentur adminiculo corporis sui excipiens. Nunc ad prima signa, nunc in medio, nunc in ultimo agmine itineris multiplicato labore aderat.

NULLO

NVLO COMMERCIO COLENTEM MVTOS VSVS.) Qualis ad vsque nostra secula amplissima & cætera cultissima gens Sinarum, quæ omne commercium aliarum nationum ab suis regnis exclusit, nisi quod extra fines ad proximum portum Amacauanum admittat exterorum merces exponi, quæ ab indigenis in prouincias inferuntur, quo mercato ribus non licet aspirare. His demum postremis annis & societas nostra & Lusitani in intima etiam regni, adeoque ipsam regiam sunt admissi. Cæterum de alia quoque huiusmodi gente ab omni reliquarum nationum seclusa, narrat infrà Curtius lib. 9. cap. 17. Hinc, inquit, peruenit ad maritimos Indos: desertam vastamq; regionem late tenet: ac ne cum finitimi quidem vlo commercij iure miscentur. Ipsa solitudo natura quoq; immutia efferavit ingenia.

PAROPAMISADAES APPELLANTVR.) Paropamisadæ nomen à monte Paropamiso traxere, ad cuius radices colunt. Paropamisus autem est mons totius orbis altissimus, Caucasus pars, & supremus Caucasus vertex, in quo Noeticam larnacem, seu arcum post eluisionem, aquarum appulsu conquicuisse existimat Goropius Beccanus in Indoscythicis pag. 476. idque multis modis contra omnium Patrum sententiam conatur euincere, ab nullo quod sciām in hoc capite vel laudatus, vel damnatus, vel refutatus. Cæterum huius montis & vocis Paropamisus varia est scriptura. Apud Dionysium in periegesi appellatur Parponisus, vel ut alij codices habent, Parnisus, & alio loco Parnalsum vocat græce poetico more παρπανός.

Versus Dionysij sunt:

Αλλ' οἵτοι βάχτροι μὲν ἐπὶ ἵπτεροιο νέμενται
χώρην ἐνυπέρηφν κυνηγοῖς ὑπὸ Παρπανοῦ.
Sed nimis βάχτροι quidem in continente possident, seu incolunt
Regionem latiorem, sub iugis Parnassi.

ver. 736.

Ad quem locum Eustathius: Dionysius hic de monte quodam Baetriano narrat. Et videndum, an ita scribenda sit vox, ut cognomini sit Parnassus Europeo, an potius Parpanisus vocandus, quemadmodum multa exemplaria habent. Facit autem Periegetes etiam Parpanisi mentionem.

Infrà idem Dionysius versu 1097.

ὅστις τε παρὰ πλούτῳ παρπανοῦ,

Quocunque etiam ad clivum, seu declinationem Parpanisi, vel, ut in codice exaratum est, παρπανοῦ, & in alio — Παρπανοῦ.

De quo rurum Eustathius: οὐδὲ βέλοντας λένε παρπανίτον προπαροξυτόνως λέγειν δρόμον παρπανοῦ, ὡς πολλὰ τῷ ἀντιχρόφων ἔχεται, πολλοὶ δὲ χρέονται, χρέονται τῷ Μεγάρᾳ παρπανοῦ, δὲ γεωγραφῷ παρπανίτον γράφει πεντασιλάδεως, χρέονται παρπανίτον γράψει. Quidam volunt montem Indicum παρπανοῦ, accentu in tertia ab ultima collocato dici (quasi vox sit proparoxytona) nequaquam verò παρπανοῦ Oxytona, quamvis in multis ita exemplaribus legatur. Alij tamen haud pauci accidunt in ultima & per μη scribunt παρπανοῦ. Sed Geographus παρπανοῦ, quinque syllabus vocem hanc sribit, & illic degentes populos Paropamisadas vocat. Hæc Eustathius. Goropius multis rationibus & scriptorum auctoritatibus ostendit, ubique apud omnes cum Ptolemaeo legendum esse Parpanisus, non Parpanitus, aut Parpanisus.

Glareanus hic quæ apud Curtium sequuntur de frigore incredibilia putat, quod Paropamisadæ magis meridiem, quam Itali spectent, ac proinde loca illa calidiora esse, quod Italizæ. Sed enim cum ad radices Caucasus colant, & Caucasus ibi sit altissimus, & propter altitudinem glacialis, nihil videtur à Curtio præter fidem dictum, nec velut è longinquo mendacium historiæ aspersum, præsertim cum idem tradant alij. Et Curtius illam partem Paropamisadas coluisse tradat, quæ gelidissimum Septentrionis axem spectabat, idemque prorsus affirmet Diodorus, cuius verba paullè antè adduxi. Accedit, uti Strabo testatur in 15. Alexandrum sub occasum Virgiliarum illuc accessisse, hoc est, in ipsa hieme.

LOCORVM ASPERITAS.) Ut in siluis silvestres homines, & silvestria ingenia in montibus & rupibus horrida & barbara, atque ab omni cultu humano abhorrentia, ac feris quam hominibus propiora, sapè etiam ferociora. Nam prout natura cœli & aeris est, ita attemperantur ea, quæ sub ea nascuntur. Vnde & Horatius de Boeotis cecinit:

Bœotum in crasso iurares aëre natum.

Et Iuuenalis de Democrito inclito philosopho, quamvis Thrace:

cuius prudentia monstrat

l. 2. epist. i.

Summos posse viros, & magna exempla datus

Veruecum in patria, crassoq; sub aëre nasci.

Sat. 10 v. 48

Quod verum est, nec enim omnes Boeoti stupidi, bardi, & asini. Pindarus Thebanus fuit, & Plutarchus Boeotus. Sed una & altera hirundo non faciunt ver. Hippocrates medicorum numen, singuli opere docuit multum referre ad mores quo sub cœlo, quæque cœli natura nascere, viuas, alare. Εὔρησις γάρ, inquit, ἐπὶ τῷ πνύθῳ τῆς χώρης τῇ φύσει ἀκολεύεται, εἶδε τῷ ἀνθρώπῳ τῷ τοῦτος: Inuenias enim ferè semper & formas hominum & mores regionis naturam sequi.

lib. περὶ

ἀέρων,

ὑδατῶν,

τόπων,

pag. 75.

pag. 81.

In Timæo. Ex sententia ergo principis medicorum asperæ regiones aspera procreant ingenia, cui diuinus ad stipulatur Plato: κατὰ τοὺς ὑψηλοὺς τοπίους κράτιν τὸν ἀλεύγενον, Pro ingenio celi & loci formari hominum mores. Et M. Tullius, Athenis, inquit, tenuerat cælum, ex quo acutiores etiam censentur Attici: crassum Thebis, itaque pingues Thebani & valentes. Consulas licet Alexandri Neapolitani cap. 13. lib. 4. cuius hic index est: Quæ vicia ex loci natura aut cœli climate quibusdam gentibus ita innata sunt, ut illa habeant propria & perpetua. Præterea Theophrastus in ipso statim præsummo characterum, miratur quid sit, quod Græci cum eodem cœli haustu fruantur, non eisdem moribus viuant, cum tamen ijsdem institutis vrantur. οὐδὲ παύσομαι, inquit, θαυμάζειν δηποτε τῆς ἐλάσσονος τὸν αὐτὸν ἀριθμόν, καὶ πάντων τῆς ἐλάσσων ὁμοίως παθενεμένων τομέσθηκεν ἡμῖν οὐ τὸν αὐτὸν τάξιν τὴν βότων ἔχειν. Ad quem locum ita Casaubonus: Duas hic notat causas varietatis illius, quæ in hominum moribus ac institutionis cernitur: locorum positionem, & institutionem à pueris. Illud quād magnum ad eam momentum sit, & experientia arguit, & Philosophi, geographi, astronomi, vel docent, vel docere conantur: tangit etiam Hippocrates in libro de aëre, aqua, & locis: & Galenus multū locis. mitto, quæ Seneca, & Cicero super hoc non vno loco. Ingenia hominum, ait Curtius libro 8. vbiq; locorum situs formarunt.

GELIDISSIMUM SEPTENTRIONIS AXEM.) Paropamisadæ, inquit, potissimum pertinent ad Septentrionem, ad quem sol nunquam accedit, post ortum enim vertitur in meridiem, & prope rat ad occasum. (Quamuis suo curlo naturali renascens etiam gyret per meridiem, & flectatur ad Aquilonem, cum ab Occidente tendit ad Orientem, vti locus Ecclesiastæ i.n.6. explicatur.) Inde gelidissimum vocavit, quia regiones Arcto subiectæ, perpetuis ferè frigoribus rigent.

Manilius:

lib. 1. de A.
rect. v. 52.

Proxima frigentes Arctos, Boreamq; rigentem
Nixa venit species genibus sibi consilia causa.

Axem autem matheleos gnari fingunt immotum iuxta polum transire per totum cœlum & terras, vti Manilius canit:

At quæ fulgentes cœlum consurgit ad arctos,
Omnia quæ summo despectant sidera cœlo,
Nec norunt obitus, vnoq; in vertice tantum
In diuersa sita cœlumq; & sidera torquent,
Aëra per gelidum tenuis ducitur Axis,
Libratumq; gerit diuerso cardine mundum,
Sidereus circa medium quem voluitur orbis
Aeternosq; rotat cursus immotus, at ille
In binos arctos magni per inania mundi,
Perq; ipsum terra directos constitit orbem.

lib. 2 Metamorph. Eleganter Ouidius in Phaethontis incendio finxit gelidos caluisse triones, cum solis equi quæ data via regioneque cœli ruerent.

v. 170.

Nec scit, quæ sit iter, nec si sciat, imperet illis.
Tum primum radijs gelidi caluere Triones.

Porrò de itinere Alexandri ex Drangis ad Euergetas, seu Arimaspos, ab his ad Arachosios, seu Arachotas per Paropamisadas sub occatum Vergiliarum, Strabo in 15. Nam earegio, inquit, montana est, & niibus tunc tegebatur, ac difficulter peragrabatur. Sed frequenter pagi & rerum copia præter oleum instructi, difficultates leniebant. Meridionales Paropamisi ad partes Indicas sunt, & Ariana ad Septentrionales & Occidentales Bactriana. Exacta ibi bieme, & vrbe condita, habens Indiam supernè ad dextram, per summa montium transiit Bactrianam. Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthi fructes, summa alimenti inopia, vt iumentorum carnibus vescerentur, atque ipsi crudis propter lignorum penuriam, sed ad hanc cruditatem concoquendam silphij copia præsens auxilio erat.

TUGURIA LATERE PRIMO STRVNT.) Mirum dictu, loco hunc totum Curtius è siculo velut interpres transtulit, prouinde iuvat fontes accedere ipsiusque Siculi, vel potius interpretis verba, ne longior sim, collocare: Tum Alexander in Paropamisadas exercitum duxit. Regio horum, sub axe Septentrionum posita, niibus tota oppletur. Et ob rigorem haud tolerandum ab alijs gentibus adiri nequit: Maxima eius pars plana est, arboribusq; caret, ac multis hic illic vicos dispersos habet. In his domorum testæ laterculis, cum testudine in acutum fastigium exequuntibus, confecta sunt. In medio foramen luci excipiunda est relicta, per quod & famus emittitur. Et quia adiuncti parietes omni ex parte bene coagmentati sunt, assatim contra frigus incole muniuntur. Qui propter niuis redundantiam, pleroque anni tempore, intra domos se continent: ubi, quæ suo conducant viatui, preparata habent. Vites & arbores fecundas agresta tellure operiunt, perq; hibernam tempestatem ita relictas, ubi germinandi vices appetunt, regest a terra, iterum nudant. Naturæ hic tractus per omnia sic comparatus, vt neque viridis, neque amoenus quam in eo conficiatur. Sed nix candida & resplendens cum glacie congelata obtegit omnia. Nihil

pag. 553.

pro-

Præterea autum hic nuditatur, nihil ferarum filias percurrit. Vnde sit, vt per omnes terræ partes, neque hominum, neque accessus adueniūt præbeatur. Nihilominus tamen rex, licet hoc omnia expeditioni obstant, solita proiectus audacia, & tolerantia Macedonum adiutus, hanc locorum difficultatem superauit. Hinc tamen evenit, vt militum, & eorum, qui extra ordinem sequebantur, prurimi, viribus destituti relinquerentur. Nonnullis fulgor nitis cum rigore, in oculis ipsorum refractus, perniciem afferebat. Nihil ex intervallo perspicue videri poterat, nisi quod fumus tantum pagos indicabat. Quod pro signo adstantium foco incolarum, Macedones accipiebant. Hoc itaque modo pagis illis occupatis, abundantia comineatuum (quos inueniebant) milites ex ærumnis sibi restituuntur. Et breui quicquid hominum ibi fuit, in ditionem regis concedit.

Tûte iam hæc cum Curtio compone.

IN CARINÆ MAXIME MODVM.) Nec aliter in pleraque Germania tecta, quam in carinæ aut sepulchri aggesti formam fiunt & clauduntur, latera tamen æquali spacio usque ad tecta surgunt; tecta ipsa carinam inuersam imitantur.

VITES ET ARBORES.) Vitis & ficus etiam in Germania per hiemem terra obruuntur, quædam hypocaultis souentur.

PLVRIMORVM OCVLIS PERNICIA BILIS FVIT.) Geminum prorsus huic locum apud Lib. 4. de Xenophontem in 4. Anarbæeos leges, quem in gratiam lectoris iuuat subiucere. Narrat ibi Xenophon de exercitu Græcorum ab se ex Perside, ab Cyro Minore, cui suppetiatum ierant, in Græciam redeunte: Cùm verò sub diuo hic pernoctasset, tam ingens calonix decidit, vt non hominæ modò humi stratos & arma, sed ipsa etiam iumenta contegerentur: hic se homines præ torpore tollere non poterant: iacentes verò, qui niuem non excusserant, miserabile erat niue sepultos videre. Et infrā: *Relicti de nostris multi sunt, qui oculos ex perpetuo nimium aspectu amiserunt. Multi item quibus gelu pedum digiti obstatuerant. Hic unicum erat oculis præsidium si quid ante eos nigri prætendissent: pedibus, si corpus assidue mouerent, & nunquam omnino quiescerent, ac si noctu calceamenta detraxissent. Nam si calceati decubuisse, tumescientibus pedibus altè vincula imprimebantur, atque ita, vt calcei pedibus astricti, resolvi nullo modo possent, præserit cum veteribus calceis consumptis, carbatini è boum recenti corio vterentur. His itaque malis quo edit. Franminus ceteros consequi possent, retardabantur. Tulege porrò quibus artibus Xenophon torpentes, ab hostium imminentium impetu conseruarit.

REX AGMEN CIRCVBAT PEDES.) Vide ingentem Alexandri curam, labores, vigilias, erga suos. O principem non Oriente, sed & Occidente, non nouo, sed pluribus etiam mundi dignum! Non recelsit à virtute regis sui Antigonus, nepos ipse potius Alexandri, quam Alexander illius, qui anus fuisse, nepos non potuit, vt Seneca turpiter errat. nam neque avis, neque nepos fuit. Antigonus, inquit, quadam nocte cùm quosdam ex militibus suis exaudisset, omnia mala imprecantes regi, quod ipos in illud iter, & inextricabile lutum deduxisset, accessit ad eos, qui maximè laborabant, & cùm ignorantis, à quo adiuuarentur explicuisset, nunc, inquit, maledicite Antigono, cuius vitio in has miseras intidistis: ei autem bene optate, qui vos ex hac voragine eduxit. Dignus equidem Antigonus, qui per rotas incederet.

Expeditione Cyri. pa.
327. in f.
edit. Fran-
cof. vel
pag. 224.

*pa. 226. v.
23 vel pag.
330. in fol.
circa med.

edit. Fran-
minus cof.

Seneca 3:
de Ira. c. 22.

CAPUT V.

ARGUMENTVM.

Ad Caucasum (quem cum Tauro describit Curtius) accedit rex. Alexandriam ad montis redices ponit.

Andem ad cultiora peruentum est, cōmeatuq; lirgo recreatus exercitus simul, & qui consequi non potuerant, in illa castra venerunt. Inde agmen processit ad Caucasum montem, cuius dorsum Asiam perpetuo iugo diuidit. hinc simul mare quod Ciliciam subit; illinc Caspium fretum, & annem Araxem atiaque regionis Scythia deserta spectat. Taurus secundæ magnitudinis mons committitur Caucuso, à Cappadocia se attollens Ciliciam præterit, Armeniaq; montibus iungitur: sic inter se tot iuga velut serie coharentia perpetuum habent dorsum: ex quo Asia omnia fere flumina, alia

in rubrum, alia in Caspium mare, alia in Hyrcanum & Ponticum decidunt. 17. dierum spacio Caucasum superauit exercitus. Rupes in eo decem in circuitu stadia complectitur, in altitudinem quatuor excedit; in qua vinctum Prometheus fuisse antiquitas tradidit. Condenda in radicibus montis urbi sedes electa est. 7. millibus Macedonum seniorum, & praterea militibus quorum opera vti desisset, permisum in nouam urbem considere. Hanc quoque Alexandriam incola appellauere.

AGMEN AD CAVCASVM MONTEM PROCESSIT.) Omnes opinor terrarum descriptores Caucasum cum Tauro iungunt, & confundunt, Strabo, Plinius, Ptolemæus, Diodorus, Philostratus, Solinus, Curtius, Aristobulus, & ex illo Arrianus, Mela, Eustathius ad Periegetem. Sed nemō accurias & planius super eo dilputat, atque Goropius in Indoscythicis, qui & ex Plinio rationem nominis & discrimen duorum montium Tauri & Caucasii aperte ostendit, & omnia disertè exponit, cuius hoc loco pro interpretatione Curtij, verba apponem, nisi pluscula essent, quæ tute leges:

Curtius tamen breuiter & Caucasum & Taurum describit, & docet Caucasum ab India surge-re, & totam Asiam quasi medianam diuidere, aliudque eius latus meridiem & mare, quæ Ciliciam sub-
it, aliud Septentrionem, quæ fretum Caspium & Araxen amnem & Scythia regiones spectat. Soli-nus quoque eleganter in descriptione Tauri ipsum Caucasum concedit, & per totam Asiam deducit, his verbis: *Mons Taurus ab Indico primū mari surgit: deinde, à scopulis Chelidonij, inter Aegyptium & Pamphylium pelagus, obiectu Septentrioni dextro latere, laeo meridiana plaga Occidenti obuersus fronte profusa. Palam est, terras eum continuare voluisse penetrato mari, nisi profundis resistentibus ostendere radices suas vetaretur. Denique, qui periclitantur naturas locorum, tentasse eum omnes exitus promontorij experientur: probant enim quod quoquo versum mari alluitur, procedit in prouinentias: sed modo interclu-ditur Phœnicio, modò Pontico sinu, interdum Caspicio vel Hyrcano: quibus renitentibus subinde fractus, contra Maeoticum lacum flectitur: multiq; difficultatibus fatigatus, Ripheis se iugis annectit pro gentium ac linguarum varietate plurifariam nominatus: apud Indos Imaius, mox Paropamisus, Choatras apud Parthos, post Niphates, inde Taurus: atque ubi in excelsissimam consurgit sublimitatem, Caucasus. Inter ea etiam à populis appellationem trahit: à dextro latere Caspium dicitur, vel Hyrcanus, à leua Amazonicus, Moschicus, Scythicus. ad hæc vocabula habet alia multa. Vbi debiscit hiulcis iugis, facit portas, quarum primæ sunt Ar-menia, tum Caspia, post Cilicia. In Graciam verticem exerit, ubi Ceraunius predicitur, à Cilicia finibus Asiaticum limitem difficit: quantum meridiem videt, sole in astuat: quidquid Septentrioni oppositum est, vento tunditur & pruina: quod silvestre est, effatur plurimis bestijs & leonibus inmanijs.*